
실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 전체

실국: 지방시대정책국 부서 : 지방시대정책과
정책: 지방시대전략수립및기획대응강화(일반공공행정/일반행정)
단위: 광역행정을통한지방시대선도 (단위:천원)

지방시대정책국 181,544,208 182,737,280 △1,193,072

국 4,832,400 3,309,900 1,522,500

균 6,158,538 6,177,038 △18,500

기 4,224,212 4,224,212 0

도 123,660,810 126,357,882 △2,697,072

대 42,668,248 42,668,248 0

지방시대정책과 3,125,682 3,140,772 △15,090

균 98,700 117,200 △18,500

도 3,026,982 3,023,572 3,410

지방시대전략수립및기획대응강화(일반공공행정/일반행정) 2,044,450 2,016,450 28,000

광역행정을통한지방시대선도 1,809,950 1,781,950 28,000

지방시대업무추진 844,520 801,520 43,000

201 일반운영비 407,200 377,200 30,000

03 행사운영비 80,000 50,000 30,000

□지방시대위원회지원등 30,000 0 30,000

202 여비 13,000 0 13,000

01 국내여비 13,000 0 13,000

□지방시대업무추진여비 13,000 0 13,000

대구경북한뿌리상생위원회운영 48,000 63,000 △15,000

201 일반운영비 48,000 63,000 △15,000

03 행사운영비 20,000 35,000 △15,000

□대구경북한뿌리상생발전세미나(포럼)개최(
전액감) 0 15,000 △15,000

지방시대정책수립(일반공공행정/일반행정) 474,310 474,010 300

균 56,350 56,200 150

도 417,960 417,810 150

균형정책기획 462,700 462,400 300

균 56,350 56,200 150

도 406,350 406,200 150

지역혁신협의체지원 112,700 112,400 300

균 56,350 56,200 150

도 56,350 56,200 150

202 여비 5,300 5,000 300

균 2,650 2,500 150

도 2,650 2,500 150

01 국내여비 5,300 5,000 300

□지역혁신업무추진여비(균특중앙)
5,300 5,000 300

균 2,650 2,500 150

도 2,650 2,500 150

지속가능발전전략(환경/환경보호일반) 430,910 440,000 △9,090

지속가능발전전략 430,910 440,000 △9,090

지속가능발전전략수립 100,910 110,000 △9,090

경정 5,300,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 지방시대정책국 부서 : 지방시대정책과
정책: 지속가능발전전략(환경/환경보호일반)
단위: 지속가능발전전략 (단위:천원)

207 연구개발비 90,910 100,000 △9,090

01 연구용역비 90,910 100,000 △9,090

□지속가능발전전략및추진계획수립
90,910 100,000 △9,090

행정운영경비(지방시대정책과)(기타/기타) 176,012 210,312 △34,300

균 42,350 61,000 △18,650

도 133,662 149,312 △15,650

인력운영비(지방시대정책과) 84,700 122,000 △37,300

균 42,350 61,000 △18,650

도 42,350 61,000 △18,650

인력운영비(보조) 84,700 122,000 △37,300

균 42,350 61,000 △18,650

도 42,350 61,000 △18,650

101 인건비 84,700 122,000 △37,300

균 42,350 61,000 △18,650

도 42,350 61,000 △18,650

02 기타직보수 84,700 122,000 △37,300

□지역혁신협의회연구원인건비(균특중앙) △37,300 0 △37,300

균 △18,650 0 △18,650

도 △18,650 0 △18,650

기본경비 91,312 88,312 3,000

기본경비 91,312 88,312 3,000

204 직무수행경비 34,800 31,800 3,000

01 직책급업무수행경비 34,800 31,800 3,000

□교육개혁지원관 3,000 0 3,000

경정 90,910,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 전체

실국: 지방시대정책국 부서 : 인구정책과
정책: 재무활동(인구정책과)(기타/기타)
단위: 보전지출 (단위:천원)

인구정책과 42,539,243 42,539,008 235

국 17,400 17,400 0

도 853,595 853,360 235

대 41,668,248 41,668,248 0

재무활동(인구정책과)(기타/기타) 235 0 235

보전지출 235 0 235

국고보조금반환 235 0 235

802 반환금기타 235 0 235

01 국고보조금반환금 235 0 235

□지역저출산극복네트워크지원사업(22년)(이
자) 235 0 235



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 전체

실국: 지방시대정책국 부서 : 청년정책과
정책: 청년정책수립(사회복지/노동)
단위: 청년정책기획및조정 (단위:천원)

청년정책과 30,603,834 28,544,051 2,059,783

국 4,725,000 3,292,500 1,432,500

균 6,059,838 6,059,838 0

도 18,818,996 18,191,713 627,283

대 1,000,000 1,000,000 0

청년정책수립(사회복지/노동) 30,527,296 28,463,313 2,063,983

국 4,725,000 3,292,500 1,432,500

균 6,059,838 6,059,838 0

도 18,742,458 18,110,975 631,483

대 1,000,000 1,000,000 0

청년정책기획및조정 3,589,820 3,557,320 32,500

국 1,035,000 1,002,500 32,500

도 1,554,820 1,554,820 0

대 1,000,000 1,000,000 0

청년도전지원사업 1,112,500 1,080,000 32,500

국 1,035,000 1,002,500 32,500

도 77,500 77,500 0

307 민간이전 1,112,500 1,080,000 32,500

국 1,035,000 1,002,500 32,500

도 77,500 77,500 0

02 민간경상사업보조 1,112,500 1,080,000 32,500

□청년도전지원사업
1,112,500 1,080,000 32,500

국 1,035,000 1,002,500 32,500

도 77,500 77,500 0

청년취업역량강화 6,473,449 6,519,566 △46,117

균 2,428,794 2,428,794 0

도 4,044,655 4,090,772 △46,117

대학일자리플러스센터지원(국가직접지원) 360,000 315,000 45,000

308 자치단체등이전 360,000 315,000 45,000

01 자치단체경상보조금 360,000 315,000 45,000

□대학일자리플러스센터지원
360,000 315,000 45,000

일학습병행제 269,628 350,000 △80,372

307 민간이전 269,628 350,000 △80,372

02 민간경상사업보조 269,628 350,000 △80,372

□중소기업일학습병행지원
269,628 350,000 △80,372

조기취업형계약학과육성지원(국가직접지원) 130,255 141,000 △10,745

308 자치단체등이전 130,255 141,000 △10,745

01 자치단체경상보조금 130,255 141,000 △10,745

□조기취업형계약학과육성지원
100,255 141,000 △40,745

□조기취업형계약학과육성지원(석사과정) 30,000 0 30,000

경정 1,112,500,000원

경정 360,000,000원

경정 269,628,000원

경정 100,255,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 지방시대정책국 부서 : 청년정책과
정책: 청년정책수립(사회복지/노동)
단위: 청년창업기반조성 (단위:천원)

청년창업기반조성 9,699,227 9,474,627 224,600

균 2,928,294 2,928,294 0

도 6,770,933 6,546,333 224,600

메이커스페이스구축운영(국가직접지원) 144,600 0 144,600

307 민간이전 144,600 0 144,600

02 민간경상사업보조 144,600 0 144,600

□메이커스페이스구축운영(경상) 144,600 0 144,600

창업교육혁신선도대학사업(국가직접지원) 80,000 0 80,000

307 민간이전 80,000 0 80,000

02 민간경상사업보조 80,000 0 80,000

□창업교육혁신선도대학사업 80,000 0 80,000

청년복지권익향상 9,692,300 7,872,300 1,820,000

국 3,690,000 2,290,000 1,400,000

균 627,750 627,750 0

도 5,374,550 4,954,550 420,000

청년월세지원사업 4,407,000 2,587,000 1,820,000

국 3,390,000 1,990,000 1,400,000

도 1,017,000 597,000 420,000

308 자치단체등이전 4,407,000 2,587,000 1,820,000

국 3,390,000 1,990,000 1,400,000

도 1,017,000 597,000 420,000

01 자치단체경상보조금 4,407,000 2,587,000 1,820,000

□청년월세지원사업(성립전)
4,407,000 2,587,000 1,820,000

국 3,390,000 1,990,000 1,400,000

도 1,017,000 597,000 420,000

청년활동지원강화 1,072,500 1,039,500 33,000

균 75,000 75,000 0

도 997,500 964,500 33,000

경북청년문화포럼화합페스티벌 33,000 0 33,000

308 자치단체등이전 33,000 0 33,000

01 자치단체경상보조금 33,000 0 33,000

□경북청년문화포럼화합페스티벌 33,000 0 33,000

행정운영경비(청년정책과)(기타/기타) 73,080 77,280 △4,200

기본경비 73,080 77,280 △4,200

기본경비 73,080 77,280 △4,200

204 직무수행경비 0 4,200 △4,200

01 직책급업무수행경비 0 4,200 △4,200

□청년정책관(전액감) 0 4,200 △4,200

경정 4,407,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 전체

실국: 지방시대정책국 부서 : 교육협력과
정책: 지역우수인재역량강화(교육/유아및초중등교육)
단위: 유아및초중등교육지원 (단위:천원)

교육협력과 96,854,263 99,892,263 △3,038,000

국 90,000 0 90,000

도 96,764,263 99,892,263 △3,128,000

지역우수인재역량강화(교육/유아및초중등교육) 74,517,619 77,901,619 △3,384,000

유아및초중등교육지원 74,517,619 77,901,619 △3,384,000

교육비특별회계전출금 72,906,839 76,290,839 △3,384,000

703 교육비특별회계전출금 72,906,839 76,290,839 △3,384,000

01 법정전출금 72,906,839 76,290,839 △3,384,000

□교육비특별회계전출금
71,467,200 74,851,200 △3,384,000

지역대학육성강화(교육/고등교육) 18,126,600 17,588,600 538,000

고등교육경쟁력강화 18,126,600 17,588,600 538,000

경북도립대학교운영지원 12,422,600 12,522,600 △100,000

207 연구개발비 0 100,000 △100,000

01 연구용역비 0 100,000 △100,000

□경북도립대학교혁신모델실행계획수립연구
용역(전액감) 0 100,000 △100,000

대학생문화교류활동지원 322,000 334,000 △12,000

308 자치단체등이전 322,000 334,000 △12,000

01 자치단체경상보조금 66,000 78,000 △12,000

□청소년멘토링프로그램운영(전액감) 0 12,000 △12,000

국립대학지역맞춤형인재육성사업지원(국가직접지원) 450,000 0 450,000

308 자치단체등이전 450,000 0 450,000

01 자치단체경상보조금 450,000 0 450,000

□국립대학지역맞춤형인재육성사업지원 450,000 0 450,000

대구경북지역학교양강좌개설지원 200,000 0 200,000

308 자치단체등이전 200,000 0 200,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 200,000 0 200,000

□대구경북지역학교양강좌개설지원 200,000 0 200,000

평생학습문화조성(교육/평생ㆍ직업교육) 1,267,230 1,177,230 90,000

국 90,000 0 90,000

도 1,177,230 1,177,230 0

지역인재개발 1,267,230 1,177,230 90,000

국 90,000 0 90,000

도 1,177,230 1,177,230 0

지역평생교육활성화지원 90,000 0 90,000

국 90,000 0 90,000

308 자치단체등이전 90,000 0 90,000

국 90,000 0 90,000

01 자치단체경상보조금 90,000 0 90,000

□신규평생학습도시지원(성립전) 90,000 0 90,000

국 90,000 0 90,000

지역인재육성강화(교육/고등교육) 2,853,000 3,153,000 △300,000

경정 71,467,200,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 지방시대정책국 부서 : 교육협력과
정책: 지역인재육성강화(교육/고등교육)
단위: 지역산업기반고등교육지원 (단위:천원)

지역산업기반고등교육지원 2,853,000 3,153,000 △300,000

지역혁신중심대학지원체계(RISE)운영 700,000 1,000,000 △300,000

308 자치단체등이전 700,000 1,000,000 △300,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 700,000 1,000,000 △300,000

□지역혁신중심대학지원체계(RISE)추진
700,000 1,000,000 △300,000

행정운영경비(교육협력과)(기타/기타) 89,814 71,814 18,000

기본경비 89,814 71,814 18,000

기본경비 89,814 71,814 18,000

201 일반운영비 44,314 34,314 10,000

01 사무관리비 44,314 34,314 10,000

□일반수용비 24,154 15,154 9,000

○사무용품및물품구입비
10,600 6,600 4,000

○업무추진유인비등
10,700 5,700 5,000

□운영수당 6,000 5,000 1,000

○대학간담회운영및공모사업심사수당등
6,000 5,000 1,000

202 여비 42,500 34,500 8,000

01 국내여비 42,500 34,500 8,000

□업무추진여비 33,600 27,600 6,000

□업무추진여비 8,900 6,900 2,000

경정 700,000,000원

경정 10,600,000원

경정 10,700,000원

경정 6,000,000원

경정 33,600,000원

경정 8,900,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 전체

실국: 지방시대정책국 부서 : 외국인공동체과
정책: 외국인정책및지원(사회복지/보육ㆍ가족및여성)
단위: 외국인공동체정책추진 (단위:천원)

외국인공동체과 8,421,186 8,621,186 △200,000

기 4,224,212 4,224,212 0

도 4,196,974 4,396,974 △200,000

외국인정책및지원(사회복지/보육ㆍ가족및여성) 833,240 1,033,240 △200,000

외국인공동체정책추진 100,000 300,000 △200,000

경북비자센터운영 100,000 300,000 △200,000

308 자치단체등이전 100,000 300,000 △200,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 100,000 300,000 △200,000

□경북비자센터운영
100,000 300,000 △200,000경정 100,000,000원


